交通运输部办公厅关于印发《交通运输
领域基层政务公开标准指引》的通知

交办办（2021）75 号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、

委），部属各单位、部内各司局：

经交通运输部同意，现将《交通运输领域基层政务公开

标准指引》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

交通运输部办公厅

2021 年 11 月 23 日

交通运输领域基层政务公开标准指引

按照国务院办公厅关于全面推进基层政务公开标准化

规范化工作的部署要求，为进一步推进交通运输领域基层政

务公开标准化规范化，提升基层政务公开和政务服务水平，

结合交通运输工作实际制定本指引。

一、适用主体

本指引适用于县级及以下交通运输领域的基层政务公

开工作，公开主体包括县级交通运输部门及其他依法履行相

关行政管理职能的组织。

二、重点公开事项

（一）公路水运工程基础设施：重点公开农村公路建设

计划和补助政策信息；农村公路项目和水运建设项目设计文

件审批、竣工验收等行政许可事项的办事指南和办理结果；

农村公路质量安全监管和养护管理信息；公路交通阻断信息

等。

（二）道路运输：重点公开道路旅客运输、道路旅客运

输站、道路货物运输经营许可和出租汽车车辆运营证核发、

驾驶员客运资格证核发、经营资格证核发等行政许可事项的

办事指南和办理结果；道路客运班线起讫地客运站点及途经

线路备案等备案事项的办事指南；城市公共交通服务质量评

价信息、出租汽车服务质量信誉考核信息；道路运输监督检

查结果信息；城市公共交通和道路客运相关服务信息等。

（三）水路运输：重点公开港口经营许可、船员适任证

书核发等行政许可事项的办事指南和办理结果；水路运输监

督检查结果信息；水路客运班线服务信息等。

（四）综合交通运输及多式联运：根据职责公开综合交

通运输及多式联运管理服务有关信息。

（五）其他依法依规应公开的事项。

三、公开渠道和方式

坚持需求导向，综合运用政府公报等纸质媒体，政府网

站、政务服务平台、两微一端及其他新媒体等网络平台和政

务服务中心、便民服务站、交通运输场站等服务场所以及项

目实地等多种渠道，灵活采取集成发布、精准推送、智能查

询等多种方式，做好交通运输领域基层政务公开工作，真正

让人民群众能看到、易获取、用得上。

四、工作要求

本指引对基层交通运输管理服务重点公开事项作出了

基本要求。县级交通运输部门和有关组织要在此基础上，结

合部门职责和工作实际,紧贴市场主体和人民群众实际需求，

进一步细化明确公开内容，不断规范和优化政务公开工作流

程，建立健全审查、发布、解读、回应、参与等工作机制，

及时传递交通运输相关政策，准确解读贯彻执行措施，切实

增强基层政务公开的针对性、实效性。各级交通运输部门要

高度重视，精心组织实施，加强督促指导，积极推动交通运

输领域基层政务公开标准化规范化工作。